orationum et inspectione quatuor figurarum artis rethorice que est una trium artium liberalium, que ars in se continet ius canonicum et ciuile et quamlibet aliam scientiam floride et ornate loquendi. Si igitur per istam sanctissimam artem, uidelicet proferendo sanctas orationes que in ea continentur et nominando nomina sanctorum angelorum que in ipsa arte describuntur et inspiciendo illas quatuor figuras que ad scientias istas sciendas per manum diuinam attribuntur, ita faciendum est : primo inspecta bona conscientia, spe et desiderio operandi in ista arte preambula est confessio et recepta penitentia, caue a peccatis quantum potes adminus dum es in operatione presenti et in uoluntate operandi. Et adueniente tempore in quo uis operari ad istam scientiam habendam, uidelicet ad aliquam istarum duarum ut est ad scientiam iuris ciuilis uel iuris canonici siue ad dictandum uel loquendum floride et ornate, preuideas principium illius mensis in quo uis operari, id est prima die noue lunationis, et in ipsa die incipias proferre tria prima capitula que in quolibet initio cuiuslibet scientie acquirende pronuntianda sunt, et illis lectis pronuntiande sunt orationes que prolatae prout dictum est adhibent memoriam, facundiam et intellectum et stabilitatem utrarumque. Illis prolatis dicende sunt per ordinem alie orationes sequentes continuo ordine sicut superius dictum est suis temporibus, diebus et horis. Omnibus igitur orationibus lectis que debent legi ad memoriam et facundiam acquirendam antequam perueniatur ad inspectionem aliquarum figurarum alicuius artis, preuidenda est prima dies lunationis, et in ipsa die ponende sunt figure rethorice aperte ante oculos et libri et uolumina legum et decretalium et decretorum debent esse aperta ex alia parte, et tunc debent proferri iste quinque orationes semel Deus Pater immense, etc. ; Gezomothon, etc. ; Rex eterne, etc. ; Deus totius pietatis, etc. ; Deus Pater. Istis orationibus semel dictis dicende sunt orationes scripte supra figuram primam quinquies, et lectis illis inspicienda est ipsa figura et signa eius oculo aperto et intento. Et post inspectionem istarum duarum figurarum reuoluantur uolumina illa que habes huc et illuc, et legas intus aliquas leges siue de- /fol. 36rb/ -cretales et decreta, et sic iste due figure artis rethorice semel inspiciende sunt a summo mane usque ad tertiam et orationes cuiuslibet quinquies proferende. A tertia uero usque ad meridiem facto aliquo interuallo iterum oratione prime figure primo quinquies repetende sunt et figura iterum inspici. Et facto paruo interuallo orationes secunde figure proferri debent quinquies et ipsa figura inspici, et post inspectionem uolumina iterum reuolui et intus aliquantulum legi. Istis uero duabus figuris sic inspectis facto interuallo inspiciende sunt alie due figure, scilicet tertia et quarta. Et sic a meridie usque ad nonam inspicienda est primo figura tertia semel et orationes eius proprie legantur quinquies. Et facto paruo interuallo proferantur orationes quarte figure quinquies, et post inspectionem istarum duarum figurarum reuoluantur uolumina huc et illuc legendo intus sicut superius dictum est. A nona uero usque ad uesperas iterum orationes tertie figure repetende sunt quinquies et iterum inspicienda est figura, et postea orationes quarte figure totidem legantur et inspiciatur figura, et post inspectionem istarum figurarum iterum reuoluantur uolumina huc et illuc legendo intus. Et sic agatur de operatione quatuor figurarum qualibet die illius lunationis in qua incipitur ista operatio, exceptis tribus diebus illius mensis, uidelicet die quinta decima et decima septima et decima nona. In istis enim tribus diebus iste figure nunquam inspiciantur nec orationes earum proferantur, quia in illis diebus ablate fuerunt Salomoni figure per manum angelicam. In aliis uero diebus totius mensis illius figura prima et secunda inspici debent bis in die, a mane usque ad tertiam semel, a tertia usque ad meridiem semel. Tertia uero figura et quarta in eadem die per se debent inspici bis, a meridie usque ad nonam semel, a nona usque ad uesperas semel, et orationes proprie cuiuslibet figure in qualibet inspectione debent pronuntiari quinquies. Et ita agendum est de ista operatione, de ieiunio sicut de operatione artis gramatice et dyaletice, et ista sufficiant et de operatione figurarum trium artium liberalium, scilicet gramatice, dyaletice et rethorice.

illuc et legas intus aliquas leges siue decretales et decreta, et sic iste due prime figure artis rectorice semel inspiciende sunt a summo mane usque ad tertiam, et orationes cuiuslibet quinquies proferende. A tertia uero usque ad meridiem prius facto aliquo interuallo iterum orationes prime <figure> primo quinquies proferende sunt, et figura iterum inspici debet, et facto paruo interuallo orationes secunde figure proferri debent quinquies et ipsa figura inspici, et post inspectionem uolumina iterum reuolui et intus aliquantulum legi. Istis uero primis duabus figuris sic inspectis facto interuallo inspiciende sunt alie due figure, scilicet tertia et quarta, et sic a meridie usque ad nonam inspicienda est primo tertia figura semel, et orationes eius proprie legantur quinquies, et facto interuallo paruo proferantur orationes quarte figure quinquies, et illis lectis inspiciatur ipsa figura et eius signa, et post inspectionem istarum duarum figurarum reuoluantur uolumina huc et illuc legendo sicut dictum est superius. A nona uero usque ad uesperas iterum orationes tertie figure repetende sunt quinquies et iterum inspicienda est figura, et postea orationes quarte figure totidem legantur et inspiciatur figura, et post inspectionem istarum figurarum iterum reuoluantur uolumina huc et illuc legendo intus, et sic procedendum est per ordinem ad operationem figurarum rectorice artis et ad pronuntiationem orationum ipsarum figurarum qualibet die totius illius lunationis in qua incipitur ista operatio, exceptis tribus diebus illius mensis, uidelicet die quinta decima et decima septima et decima nona. In istis uero tribus diebus iste figure nunquam inspiciantur nec orationes earum proferantur, quia in illis diebus oblate fuerit Salomoni per manum angelicam. In aliis uero diebus totius mensis prima figura et secunda inspici debent bis in die, a mane usque ad tertiam semel, a tertia usque ad meridiem semel. Tertia uero figura et quarta in eadem die per se debent inspici bis, a meridie usque ad nonam semel, a nona usque ad uesperas semel, et orationes proprie cuiuslibet figure in qualibet inspectione debent pronuntiari quinquies. Et ita agendum est in ista operatione cum ieiunio sicut in operatione figurarum artis gramatice et dyalectice. Hec enim sunt sufficientia ad eruditionem operationis figurarum trium artium liberalium, uidelicet gramatice, logice et rectorice.

80 - [rubr.] Hic dicit qualiter et quomodo^a et quotiens due figure dyalectice debeant^b inspici et orationes earum proferri^c :

[S]ciendum est autem^d quod note dyalectice quater inspiciuntur, et orationes ipsarum ipsa die uicissies recitande sunt interuallis factis^e, et libris eiusdem artis ante oculos positis. Libri autem rectorice artis^f ante oculos ponendi sunt quando note eiusdem artis^g inspiciuntur et quando orationes earum proferuntur sicut^h diffinitumⁱ est. Ista sunt sufficientia ad cognitionem istarum trium artium.

80 - /glose/ /fol. 9vb/ [S]ciendum est autem quod note dyalectice^a, etc. In precedenti capitulo data est plenaria et perfecta doctrina de operatione figurarum trium artis gramatice et

80 - a quando C1 — b debent C1 — c et orationes - proferri] om C1 [autre main pour cette rubrique] / Hic - proferri] Qualiter note dyalectice inspiciantur et orationes proferantur Kr1 — d est autem] autem est C1 Kr1 — e interuallis factis] cum interuallis secretis C1 Kr1 — f artis] similiter add C1 / similiter Kr1 — g eiusdem artis] artis eiusdem C1 — h et quando - sicut] ut C1 Kr1 — i diffini- /fol. 12va/ -tum C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 36vb-36ra, inspirée de la version P3/O2, en la plaçant avant le § 79 - /glose/ : Sciendum est autem quod note dyalectice, etc. In precedenti capitulo data est perfecta doctrina de operatione figurarum artis gramatice et prolatione orationum pertinentium ad ipsas figuras, uidelicet quibus temporibus, quibus horis, quibus diebus et quotiens in die figure gramatice debent inspici et orationes earum proferri. In isto capitulo dabimus doctrinam de operatione duarum figurarum artis dyalectice et de pronuntiatione orationum propriarum, scilicet quibus temporibus, quibus horis, quibus diebus et quotiens iste figure debent inspici et orationes earum proferri. Igitur cum ad operationem artis dyalectice accedere uolueris ut ipsius artis scientiam perfectam adipiscaris, ita faciendum est sicut superius dictum est in precedenti capitulo ad acquirendam scientiam artis gramatice, uidelicet confessione facta et penitentia recepta, prima tria capitula primo proferenda sunt et alie orationes sequentes que pronuntiande sunt ad acquirendam memoriam, facundiam et intellectum, et omnes alie orationes que proferri debent in omnibus scientiis acquirendis antequam perueniatur ad inspectionem figurarum alicuius artis. Omnibus istis orationibus dictis suis temporibus, diebus et horis determinatis per ordinem sicut superius determinatum est, preuidendum est principium mensis, id est prima dies noue lunationis illius mensis. In prima die enim illius noue lunationis aperta libro figurarum dicantur semel ille quinque orationes que in inspectione figurarum artis gramatice dicuntur. Istis dictis dicantur orationes proprie prime figure dyalectice et primo latina que supra figuram scriptum est quinquies, et illis dictis inspiciatur ipsa figura prima, et facto paruo interuallo proferantur orationes proprie secunde figure dyalectice quinquies, et illis lectis inspiciatur ipsa figura, et post inspectionem ipsius figure inspiciantur illa quatuor signa que iuxta ipsam figuram descripta sunt. Et sic agendum est de istis duabus figuris a prima die lunationis usque ad finem qualibet die quater. Igitur a summo mane usque ad tertiam prima figura et secunda inspiciende sunt semel et orationes cuiuslibet proferende sunt quinquies, a tertia usque ad meridiem semel, a meridie usque ad nonam semel, a nona usque ad uesperas

prolatione earum orationum, uidelicet quibus temporibus, quibus diebus, quibus horis et quotiens in die figure gramatice debeant inspici et orationes earum proferri. In isto enim presenti capitulo dabimus doctrinam de operatione figurarum artis dyalectice et de prolatione suarum propriarum orationum, uidelicet quibus temporibus, quibus diebus, quibus horis et quotiens iste due figure dyalectice debeant inspici et orationes sue pronuntiari. Igitur cum ad operationum artis dyalectice peruenire uolueris ut ipsius artis perfectam scientiam adipiscaris, ita faciendum est sicut dictum est in precedenti capitulo ad acquirendam scientiam artis gramatice, uidelicet confessione dicta et penitentia recepta. Primo proferenda sunt tria prima capitula et alie orationes que proferende sunt ad acquirendam memoriam, facundiam et intellectum. Omnes alie orationes que proferri debent in omnibus scientiis acquirendis antequam perueniatur ad inspectionem aliquarum figurarum alicuius artis, omnibus istis orationibus dictis et lectis suis temporibus, suis diebus, suis horis per ordinem sicut superius dictum est. Preuidendum est principium mensis, id est in prima die illius noue lunationis illius mensis, in prima uero die illius noue lunationis aperto libro figurarum dicantur semel alie quinque orationes que in inspectione figurarum artis gramatice dicuntur. Illis dictis proferantur orationes proprie prime figure dyalectice et primo latina que supra figuram describitur, et post illam dicatur illa que infra figuram scripta sunt quinquies, et illis dictis inspiciatur ipsa figura prima, et facto aliquo paruo interuallo proferantur orationes proprie secunde figure dyalectice quinquies, et illis lectis inspiciatur ipsa figura et illa quatuor signa que iuxta figuras descripta sunt. Et sic agendum est de istis duabus figuris a prima die lunationis usque ad finem qualibet die quater. Igitur a summo mane usque ad tertiam primo prima figura et secunda inspiciende sunt semel et orationes cuiuslibet proferende quinquies, a tertia usque ad meridiem semel, a nona usque ad uesperas semel et sic qualibet die figure due inspiciende sunt quater et orationes proferende uicesies, uidelicet qualibet inspectione quinquies. In istis uero diebus lunationis mensis excipiuntur duo dies qui dies egyptiaci dicuntur, in quibus diebus iste due figure nullatenus inspiciantur nec orationes earum proferantur. Preuidendum est ergo et cauendum de illis duobus diebus, quia in illis diebus dicit Salomon angelum sibi illas duas figuras deportasse, et ista sufficiant de istis duabus figuris dyalectice^b.

80 - /glose/ [version Kr1 C1] Sciendum est ergo quod note dyalectice^a, etc. In precedenti capitulo data est plenaria et perfecta cognitio seu^b doctrina de tribus notis artis gramatice^c, scilicet quibus temporibus, quibus horis dici et quotiens debent inspici et orationes earum proferri. In isto enim presenti capitulo uideamus de duabus notis artis dyalectice quibus temporibus et^d quibus horis dici et quotiens debent inspici et orationes earum proferri. Sciendum est igitur quod si in arte dyalectice uolueris esse fundatus et per istam artem uolueris habere plenariam scientiam et perfectam, primo^e uiuendum est^f caste et oportet prius proferri^g prima tria capitula cum orationibus facientibus ad memoriam, facundiam et intelligentiam^h suis horis superius determinatis, et sic prolatis istis orationibus ueniendum est ad inspectionem duarum notarum, undeⁱ in principio mensis, uidelicet quando Luna est prima, a summo mane usque ad tertiam prima nota et secunda debent inspici semel tantummodo et orationes illarum duarum notarum quinquies debent proferri in illa sola inspectione, scilicet orationes prime note^j quinquies et orationes secunde note quinquies ; a tertia uero usque ad meridiem iterum semel inspiciende sunt ipse note semel et orationes utriusque quinquies proferende ; a meridie usque ad nonam iterum^k semel inspiciende sunt hee note et orationes^l utriusque quinquies proferende ; a nona uero usque ad uesperas iterum sunt ipse note inspiciende semel et orationes quinquies proferende, et <ita>^m in die quater inspiciende suntⁿ note

semel, et sic /fol. 36ra/ qualibet die due figure dyalectice inspiciende sunt quater et orationes proferende sunt uicesies, uidelicet in qualibet inspectione quinquies. In istis uero diebus lunationis illius mensis excipiuntur duo dies qui dicuntur egyptiaci in quibus iste figure nullatenus inspiciantur nec orationes earum proferantur. Cauendum est ergo de illis duobus diebus, quia in illis diebus ait Salomon angelum sibi illas duas figuras abstulisse et in sequenti die reportasse. Ista sufficiant de duabus figuris dyalectice.

80 - /glose/ [version Kr1 C1] a quod - dyalectice] om C1 — b plenaria - seu] plenarie et perfecte C1 — c artis gramatice] gramatice artis C1 — d et] om C1 — e primo] om C1 — f est] om C1 — g proferre C1 — h intellectum C1 — i fol. 12ra C1 — j nota C1 — k usque - iterum] iterum usque ad nonam C1 — l oratione C1 — m ita] add C1 — n inspiciende sunt] sunt inspiciende C1 — o duobus] om C1 — p ipse - inspiciantur] note inspiciantur ille due C1 — q illi] duo add C1 — r in] om C1 — s reuolui uolumina] uolumina reuolui C1 — t rethorice] uidelicet add C1 — u est ergo] ergo est C1 — v uolueris - fundatus] penitus fundatus esse uolueris C1 — w eius C1 — x temporibus - horis] horis et temporibus C1 — y est prima] prima est C1 — z fol. 12rb C1 — aa proferende sunt] sunt proferende C1 — bb sunt] om C1 — cc note ultime] ultime note C1 — dd proferende] sunt add C1 — ee orationes] earum add C1 — ff in .xiiij. - .xvj.] .xiiij. et .xv. et .xvj. C1 — gg sunt] simul add Kr1 — hh fol. 8va Kr1 — ii fol. 12va C1 — jj in simul quinquies] quinquies in simul C1 — kk die C1 — ll illa - cuius] cuius scientie C1 — mm libri] om C1 — nn poni] aperti siue add C1 — oo ante - suos] om C1 — pp illa] om C1 — qq Dicto sufficienter - acquirendam] équivalent du § 79 - /glose/ dans la version P3

dyaletice et eius orationes uicesies recitande, et sic per singulos dies unius mensis faciendum est usque ad finem lunationis, exceptis duobus diebus illius mensis qui egyptiaci dicuntur : in illis uero duobus^o diebus nullatenus ipse due note inspiciantur^p, nec orationes earum proferantur, unde cauendum est et preuidendum quando illi^q dies egyptiaci sunt ne excedatur forma mandati in operatione. Item sciendum est quod in^r inspectione notarum libri dyaletice ponendi sunt ante oculos et debent reuolui uolumina^s huc et illuc, et hoc est explementum artis dyaletice.

Dicto sufficienter et plenarie de notis artis gramatice et dyaletice. Nunc dicamus de notis quatuor artis rethorice^f quibus temporibus, quibus diebus iste .iiij. note inspiciantur et quotiens earum orationes proferantur. Sciendum est ergo^u quod si uolueris esse penitus fundatus^v in arte rethorice et eiusdem^w artis habere plenariam scientiam et perfectam, ita agendum est : primo confessione addita, caste uiuendum est, et prima tria capitula cum orationibus supradictis facientibus ad memoriam, facundiam et intelligentiam prius suis temporibus et suis horis^x superius determinatis recto ordine proferantur. Istis peractis primo die mensis, uidelicet quando Luna est prima^y, recurrendum est ad notas .iiij. istius^z artis inspiciendas et ad orationes earum per ordinem proferendas. Prima ergo die prime lunationis prime due note artis rethorice inspiciende sunt semel a summo mane usque ad tertiam et orationes cuiuslibet note proferende sunt^{aa} quinquies ; a tertia usque ad meridiem iterum ipse due prime note semel inspiciende sunt et orationes utriusque quinquies sunt^{bb} proferende ; a meridie usque ad nonam alie due note, scilicet tertia et quarta, sine primis duabus semel inspiciende sunt et oratione utriusque quinquies proferantur ; a nona uero usque ad uesperas ipse due note ultime^{cc} iterum semel inspiciende sunt et orationes utriusque quinquies proferende^{dd}. De istis ergo .iiij. notis et earum orationibus ita agendum est omni die usque ad undecimam diem. In undecima uero die nullatenus inspiciantur nec orationes^{ee} proferantur. In duodecima siquidem die et in .xiiij. et in .xv. et in .xvi.^{ff} inspiciantur ipse note et orationes proferantur sicut in prima die et aliis supradictis. In .xviij. die nullatenus inspiciantur nec orationes proferantur. In .xviij. die iterum note inspiciantur et orationes proferantur sicut in aliis diebus supradictis. In .xix. die nunquam inspiciantur nec orationes proferantur, et sic cauendum est de istis tribus diebus ne inspiciantur note. In uicesima ergo die et in aliis sequentibus usque ad finem lunationis ita de istis notis agendum est : a summo mane usque ad tertiam omnes iste .iiij. note simul inspiciende sunt^{gg} tantum et orationes omnes quatuor notarum quinquies proferantur^{hh} factis aliquibus interuallisⁱⁱ, non quod orationes cuiuslibet note proferantur in isto loco quinquies, sed omnes in simul quinquies^{jj}, et in inspectione notarum libri rethorice ponendi sunt ante oculos et reuolui debent uolumina huc et illuc a capite usque ad finem. Istud documentum adtende in omnibus scientiis acquirendis quod uiuendum est caste in operatione et ieunandum est omni die donec post complementum operationis diei^{kk} si potest fieri, et si propter aliquam fragilitatem non possit tantum ieunari aliqua hora certa diei debet assignari in qua non sit necesse operari in qua comedatur. Item ille qui uult operari pro aliqua scientia habenda debet primo per aliquod spatium temporis audire in scolis uel ab aliquo doctore in camera sua, de illa scientia cuius^{ll} fundamentum uult per istam artem adipisci antequam procedat ad istud opus. Item libri^{mmm} uel uolumina debent poniⁿⁿ aperta ante oculos suos^{oo} in inspectione notarum illius scientie pro qua laborat, et debet reuoluere illa^{pp} uolumina omnia inspiciendo intus a capite usque ad finem, et sic faciendum est qualibet die inspectionis notarum cuiuscumque artis, et hec sunt necessaria ad quamlibet scientiam acquirendam^{qq}.

81 - [rubr.] Hic dicit quod in operatione figurarum cauendum est a peccatis^a :

[I]ncipit prima nota artis gramatice^b ad quam antequam perueniatur aliquid prelibandum est^c quod haberi possit^d prime et secunde et tertie note^e cognitio. Scire enim et considerare^f debes quod in principio in quo note gramatice siue dyalectice siue rectorice artis inspiciuntur, necessarium est quod cum summa intentione ab omnibus^g criminalibus custodiatu^h.

131 - [rubr.] Hic dicit quod quedam tempora eligenda sunt^a ad operationem artis^b gramatice^c :

81 - a Hic - peccatis] *autre main pour cette rubrique* C1 / Qualiter cauendum est a peccatis in inspectione notarum Kr1 — b artis gramatice] gramatice artis C1 Kr1 — c est] per *add* C1 — d possint C1 — e et tertie note] note et tertie C1 — f Scire - considerare] Et scire C1 Kr1 — g omnibus] peccatis *add* C1 — h custodiaris C1 Kr1

131 - a eligenda sunt] sunt eligenda C1 — b artis] *om* C1 [*autre main pour cette rubrique*] — c Hic - gramatice] Qualiter certa tempora debeant prouideri ad inceptioem artium Kr1 — d et] *om* C1 — d proferri C1 Kr1 —

[I]sta est cognitio specialis et manifesta qua note artis gramatice dinoscuntur et^c quomodo inspici^d debeant et quibus temporibus et quali distinctione merito et competenter manifestantur. Dictum est^e superius de inspectione notarum et prolotione^f orationum. Nunc uero aliquatenus est diuertendum quia licet de temporibus in parte actum sit, tamen^g plenius de istis^h arbitror esse agendum.

147 - [rubr.] Hic dicit qualiter diuersi menses eliguntur secundum operationem diuersarum artium^a :

/fol. 10ra/ [D]iximus superius de terminis istius notorie artis in^b quibus orationes sunt legende et note inspiciende. Nunc restat dicere^c qualiter predictae lunationes inspiciantur et inueniantur. Sed deinceps uidendum est ne forte aliqua sit^d deceptio. Tamen in predicta arte notam lunationes que sunt in potestate et parte sanctorum angelorum in quibus partibus sancti angeli descendunt uirtute Creatoris et eius magna potentia et specialiter angelus magnus Domini qui per orientalem portam descendit. Sunt enim quidam menses qui magis sunt utiles ad incipiendum istud opus quam alii. Cum igitur uolueris operari ad theologiam uel astronomiam in signo igneo uel in signo magistri operantis, scilicet sub tuo, incipias. Si uero in gramatica uel logyca sit signum in Geminis uel Virgine, si uero in phisica uel musica^e sit in Tauro uel in Libra. Si in rectorica uel philosophia uel in arismetica uel geometria sit in Geminis uel in Cancro^f, pro mathematica arte^g sit in Ariete uel in^h Geminis et istiⁱ dies sunt fortunati et liberi a malis et in bono loco stant^j. Gaudent enim tunc^k omnes celestes potestates et angelorum chorus in ipsis lunationibus et diebus et horis illis^l determinatis.

147 - /glose/ /fol. 10ra/ [D]iximus superius, etc. Superius in precedentibus capitulis scriptis a principio usque ibi ostensum per sua capitula propria de uirtute orationum istius sacratissime artis, et de modo et forma pronuntiationis et operationis earum et de doctrina operationis qualiter figure omnium artium et specialiter trium artium liberalium debeant inspici et quotiens orationes debeant proferri et quibus temporibus et quibus diebus et quibus horis debeant hec supradicta operari. In isto presenti capitulo assignata sunt quedam tempora anni, uidelicet quidam menses quorum lunationes utiliores sunt ad operationem istius sacratissime artis. Igitur sciendum est cum in ista sancta arte sint plures orationes diuersas efficacias habentes, sub quarum operatione et prolotione diuerse scientie diuersarum artium comprehenduntur, et in pronuntiatione illarum plura et diuersa nomina et diuisa sanctorum angelorum in sede superna residentium nominantur et inuocantur. Qui angeli sancti habent administrare uirtute eorum a Deo sibi concessa operanti in ista arte, pro aliqua scientia acquirenda et gratiam consequendi eam, eam sapientiam pro qua laboras, quia officium angelorum quorum nomina inuocantur in orationibus est scientiam pro qua inuocantur perducere ad effectum. Sciendum est igitur quod sicut sunt diuerse scientie diuersarum artium et in qualibet illarum acquirendarum nomina diuersorum angelorum inuocantur, quorum quidam habent administrare operanti /fol. 10rb/ gramaticalem scientiam, alii uero scientiam dyalectice, alii uero scientiam rectorice, alii scientiam theologie, alii scientiam astronomie, et sic de singulis scientiis, ita diuersa tempora diuersi menses sunt preuidendi magis quam alii ad acquirendas istas scientias secundum quod diuerse sunt, quia illi sancti angeli quorum nomina inuocantur et deprecantur ad administrandum scientiam artis gramatice certa tempora et certos

e est] enim *add* C1 Kr1 — f inspectione - prolotione] prolotione et inspectione notarum et C1 Kr1 — g tamen magis C1 Kr1 — h illis C1 Kr1

147 - a Hic - artium] *autre main pour cette rubrique* C1 / Qualiter diuersi menses requeruntur ad inceptionem scientiarum Kr1 — b istius - in] illius artis C1 Kr1 — c dicere] *om* C1 Kr1 — d aliqua sit] sit aliqua C1 — e que sunt in potestate - musica] in quibus note debeant inspici et orationes proferre, sed aliqui sunt menses quorum lunatio magis utilis est ad inspiciendum quam aliorum, unde in signo /fol. 12vb/ igneo cum uolueris theologiam siue astronomiam. Si uero gramaticam uel loycam sit in Geminis uel in Virgine. Si rethoricam uel phylosophiam uel arismetcam uel geogeniam similiter sit in Geminis uel in Virgine. Si uero musicam uel physicam C1 / in quibus debeant note inspici et orationes proferri, sed aliqui sunt menses quorum lunatio magis utilis est ad incipiendum quam aliorum, unde in signo igneo cum uolueris theologiam uel astronomiam. Si uero gramaticam uel loycam sit in Geminis. Si rethoricam uel phylosophiam uel arismetcam uel geogeniam similiter sit in Geminis uel in Virgine. Si uero musicam uel physicam Kr1 — f Si in rectorica - Cancro] *om* C1 Kr1 — g arte] *om* C1 Kr1 — h in] *om* Kr1 — i tunc C1 / si Kr1 — j stant] *om* C1 Kr1 — k tunc] *om* C1 Kr1 — l illis] *om* C1 Kr1

menses habent in quibus gaudent plus quam in aliis mensibus, et tunc temporis melius est inuocare eos quam in aliis temporibus ad habendam gratiam illorum. Alii uero angeli qui habent administrare alias scientias liberales et mechanicas similiter habent suos proprios menses in anno in quibus magis gaudent et letantur et benigniores sunt in illis mensibus plus quam in aliis effundere suam gratiam operanti et inuocanti eorum nomina, unde si ad scientiam artis gramatice acquirendam uolueris operari siue ad scientiam artis dyalectice preuideas illos menses in quibus regnat illud signum, quod dicitur signum in Geminis et signum in Virgine. In illo uero mense in quo signum est in Geminis qui mensis uocatur madius incipias operari ad scientiam artis gramatice acquirendam. Si uero uolueris acquirere artem dyalectice preuideas mensem augusti in quo mense regnat signum Solis in Virgine. Si uero uolueris operari in arte rectorice preuideas mensem madii in quo Sol est in Geminis. Si in phisica uel musica uolueris operari sit Solis signum in Tauro et sic in mense aprilis. Si uero pro musica similiter uolueris operari sit signum Solis in Libra et sic in mense septembris. Si uero pro theologia uolueris operari et astronomia in mensibus igneis, scilicet sub signis igneis incipias operari, et sic in mense iunii, iulii et augusti uel sub signo tuo, idem sub signo illius mensis sub quo natus fuisti. Si uero pro arismetica uel geometria uel philosophia operari uolueris eligas mensem iunii in quo Sol est in Cancro. Si enim pro aliqua scientia artium mechanicarum uolueris operari preuideas mensem martii in quo Sol est in Ariete uel in aprili in quo signum Solis est in Geminis. Iste enim menses eligendi sunt pre aliis mensibus ratione nominum sanctorum angelorum que inuocantur pro qualibet scientia acquirenda, quia tunc temporis gaudent iste celestes potestates que habent ducere istud opus ad effectum. Tamen in quolibet mense anni potest quilibet homo dignus et bone uite et bone conuersationis istud opus sanctum incipere et perducere ad finem optatum. Sed melius est in illis mensibus incipere opus istud ratione potestatum angelorum et ratione longitudinis dierum illorum et horarum. Istud enim attendendum est quod de istis mensibus eligendis dicitur ad operationem figurarum dictarum artium. Hoc est in illis mensibus perueniendis ad inspectionem figurarum illius artis pro qua isti dicti menses eliguntur. Alia uero operatio que facit ad memoriam, facundiam et intelligentiam acquirendam et ad alias orationes proferandas per ordinem antequam perueniatur ad inspectionem figurarum potest fieri in quolibet mense anni in quo tibi plus placuerit. Sed ad inspectionem figurarum artium eligendi sunt isti menses supradicti pre aliis mensibus, et hec est cognitio data ad operationem figurarum omnium artium liberalium et mechanicarum^b.

147 - /glose/ [version Kr1 C1] Diximus superius^a de terminis illius artis, etc. In precedentibus capitulis dictum est plenarie de orationibus^b que faciunt ad memoriam, facundiam et

147 - /glose/ [version Kr1 C1] a superius] *om* C1 — b omnibus C1 — c intellectum C1 — d artium liberalium] liberalium artium C1 — e et] *om* C1 — f Ap- /fol. 12vb/ -pollonius C1 — g dyalectica C1 — h operari C1 — i duo - opus] menses C1 — j est] *om* C1 — k quorum - Virgine] *add* C1 — l rethorica C1 — m in arte C1 — n incipiendum - opus] opus incipiendum est C1 — o physice uel musice] musice uel physice C1 — p habet - suum] signum habet C1 — q mense] *add* C1 — r mechanic arte] arte mechanic C1 — s quare illi] quia isti C1 — t tamen] *om* C1 — u ista arte] arte ista C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 36rb-37va, inspirée de la version P3/O2 :
 Diximus superius, etc. Superius in precedentibus capitulis scriptis a principio huius libri usque ad locum istum ostensum est de uirtute orationum istius artis et de modo et forma prolationis et operationis earum et de doctrina operationis qualiter figure omnium artium et specialiter trium artium liberalium debent inspici et quotiens orationes earum proferri et quibus temporibus, quibus diebus, quibus horis debeant hec supradicta operari. In isto capitulo assignata sunt quedam tempora et anni, scilicet quidam menses, quorum lunationes utiliores sunt in operatione istius sancte artis. Sciendum est igitur cum in ista sancta arte plures sunt orationes diuersas efficacias habentes, sub quarum operatione diuerse scientie diuersarum artium comprehenduntur, et in pronuntiatione illarum plura et diuersa nomina sanctorum angelorum nominantur et inuocantur, qui angeli habent administrare uirtute eorum si Deo sibi concessa operanti in ista arte pro aliqua scientia acquirenda gratiam consequendi eam scientiam pro qua laborat, quia officium sanctorum angelorum quorum nomina inuocantur in orationibus est scientiam pro qua inuocantur perducere ad effectum. Sciendum est quod sicut sunt diuerse scientie diuersarum artium et in qualibet istarum acquirendarum nomina diuersa angelorum sanctorum inuo- /fol. 37va/ -cantur, quorum quidam habent administrare operanti in isto sancto opere scientiam artis gramatice, alii uero scientiam dyalectice, alii ex suo officio habent administrare scientiam artis rethorice, alii scientiam theologie, alii scientiam astronomie et sic de singulis. Et ita diuersi menses preuidendi sunt ad acquirendas istas scientias supradictas secundum quod sunt diuerse, quia illi sancti angeli quorum nomina inuocantur ad administrandum omnes scientias certos dies, menses et tempora habent in quibus plus gaudent quam in aliis mensibus, et tunc melius est inuocare eos quam in aliis temporibus ad habendam eorum gratiam in isto opere. Alii uero angeli qui habent administrare alias scientias liberales et mechanicas similiter habent suos menses proprios in quibus magis gaudent et benigniores sunt in illis mensibus quam in aliis effundere suam gratiam operanti et inuocanti nomina eorum. Igitur si pro scientia artis gramatice uolueris operari siue pro dyalectica prouideas menses in quibus regnat signum Solis quod dicitur Gemini, qui mensis dicitur madius, et tunc incipias operari. Si uero pro dyalectica uolueris operari prouideas mensem augusti in quo regnat signum Solis quod dicitur Virgo. Si uis operari pro rethorica prouideas mensem madii in quo Sol est in Geminis. Si pro

intelligentiam^c, que pertinent ad perfectionem operationis alicuius scientie et de notis trium artium liberalium^d, scilicet quibus lunationibus, quibus diebus et^e quibus horis et quotiens dicte orationes proferantur et note artium inspiciantur. In isto capitulo uoluit Apollonius^f assignare et ostendere quedam tempora, uidelicet quosdam menses in quibus est magis utile querere lunationes ad proferendum orationes, et secundum quod sunt diuerse scientie artium ita dicit quod diuersi menses debent preuideri in quibus orationes pertinentes ad scientias proferantur. Igitur si uolueris fundari in arte gramatica uel in arte dyaletice^g et uolueris operare^h per istam artem eligendi sunt duo menses ad incipiendum opusⁱ in quibus regnant duo signa, uidelicet in uno regnat Sol in Geminis, in alio est^j Sol in Virgine, <quorum primus maius est siue madius in quo est Sol in Geminis, et alius mensis est augustus in quo Solis signum est in Virgine>^k. Similiter si uolueris operari in arte rethorice^l uel super notis phylosophie uel artis^m arismetice in eisdem mensibus incipiendum est opusⁿ. Si uero in arte physice uel musice^o operari uolueris preuideas menses in quibus Sol habet signum suum^p in Thauro uel in Libra, et sic in mense aprili in quo Sol est in Thauro et in <mense>^q septembri in quo Sol est in Libra. Si uero operari uolueris in mechanice arte^r uideas quando Sol est in Ariete et in Geminis, et sic in martio in quo Sol est in Ariete et in aprili in quo Sol est in Geminis. Si uero in theologia uolueris operari preuideas quando Sol est in Leone et in Cancro, et sic eligendus est mensis iunii in quo Sol est in Cancro et mensis iulii in quo Sol est in Leone, et hec est ratio quare illi^s menses preeligendi sunt, quia sub istis signis dies sunt fortunati et liberi ab omnibus malis, et sub talibus signis gaudent omnes celestes potestates et chorus angelorum. Sciendum est tamen^t quod in omnibus aliis mensibus potest incipi istud opus in nomine Domini, sed specialiter isti menses preeligendi sunt et maior efficacia adhibere in eis in scientiis omnibus addiscendis, et istud est documentum perfectum in ista arte^u de lunationibus et temporibus ad operationem cuiuslibet scientie cognoscendis.

132 - [rubr.] Hic facit mentionem de figuris^a omnium artium in genere^b :

[E]go Apolonius auctoritate^c Salomonis assecutus eius opus et ad obseruantiam operis ipsius^d custodire disposui sicut dictum^e est de^f tribus notis artis gramatice et ita obseruanda sunt^g tempora sicut data^h sunt. Sed sciendum est orationes earum n[on]dumⁱ esse conscriptas^j, sed in sequenti opere de ipsis plenius^k demonstrandum est. Sed tamen que in notis illis tribus scripta^l sunt, non sunt orationes sed diffinitiones notarum earum per ipsas scripturas grecas, hebreas^m et caldeas et <ceteras>ⁿ que in notis apprehenduntur. Illa^o tamen scripta que a latinis intelligi non possunt. Nullo die proferri possunt nec^p debent nisi diebus illis^q quibus constitutum est a rege Salomone, id est illis^r diebus quibus no- /fol. 10rb/ -te inspiciuntur, et in illis diebus illa sanctissima scripta sunt recitandas^s, et tamen que latina sunt ipsis diebus quibus note non^t inspiciuntur proferri possunt^u.

133 - Note autem dyalectice artis sunt due^a, sed quibus temporibus inspici^b debeant in parte dictum est, postea autem de hiis^c certius dicetur. Ecce nunc^d ad reliqua^e diuertendum

physica uel musica uolueris operari preuideas mensem septembris in quo Sol est in Libra. Si uero pro theologia et astronomie uolueris operari preuideas menses igneas sub signis igneis, et sic in mense iunii, iulii et augusti uel sub signo tuo, id est signo illius mensis in quo natus fuisti. Si autem pro arismetica uel geometria uel phylosophia operari uolueris, eligas mensem iunii in quo Sol est in Cancro. Si pro aliqua arte mechanicarum operari uolueris, eligas mensem martii in quo Sol est in Ariete uel mensem aprili in quo Sol est in Geminis. Isti enim menses eligendi sunt pre aliis mensibus ratione nominum sanctorum angelorum qui inuocantur in qualibet scientia acquirenda, quia tunc temporis gaudent iste celestes potestates que habent uirtutem istud opus perducere ad effectum. Tamen in quolibet mense alio anni potest quilibet bone uite et conuersationis incipere istud opus sanctum, sed melius est in illis mensibus ratione potestates et uirtutes sanctorum angelorum et similiter propter longitudinem dierum et horarum. Sciendum est tamen quod de istis mensibus eligendis dicitur de operatione et inspectione figurarum dictarum artium, hoc est in illis mensibus perueniendum est ad inspectionem figurarum illius artis pro qua scientia acquirenda isti tales menses eliguntur. Alia uero operatio orationum pronuntiandarum que orationes faciunt ad memoriam, facundiam, intelligentiam acquirendam et ad alias omnes orationes proferendas per ordinem antequam perueniatur ad inspectionem figurarum potest fieri in quolibet mense anni in quo tibi plus placuerit. Sed ad inspectionem figurarum artium eligendi sunt menses supradicti pre aliis mensibus, et hec est cognitio plenaria data ab operationem figurarum artium liberalium et mechanicarum.

132 - a facit - figuris] fit mentio de notis Kr1 — b Hic - genere] *autre main pour cette rubrique* C1 — c auctoritatem C1 Kr1 — d ad - ipsius] obseruantias quascumque C1 Kr1 — e datum C1 Kr1 — f de] *om* Kr1 — g obseruanda sunt] obseruabo C1 Kr1 — h obseruanda C1 Kr1 — i nondum C1 Kr1 — j completas C1 — k de ipsis plenius] plenius de ipsis C1 — l conscripta C1 — m hebraicas C1 — n cetera P3 — o Ista C1 Kr1 — p possunt nec] *om* C1 Kr1 — q illis] *om* C1 Kr1 — r illis] *om* C1 Kr1 — s et in - recitanda] sed illis diebus semper recitanda sunt illa sacra scripta C1 Kr1 — t non] *om* Kr1 — u pos- /fol. 12ra/ -sunt C1

est. Sciendum uero arbitramur ea que etiam^f in notis artis dyalectice scripta sunt omnibus diebus proferri possunt quibus note eiusdem artis inspiciuntur. Sciendum est etiam^g ipsa scripta latina secundum antiquitatem hebreorum posse semper^h proferri nisi hiis diebus quibus supraⁱ diximus, uidendum tamen est ipsas nullomodo posse^j pronuntiari nisi confessione precedente. Ista tamen consideranda sunt^k ut absque occasione aliqua ista sicut dicta sunt ita^l fiant omnia. Salomon etenim^m ait : « Vide ut omnia ista precepta sicutⁿ data sunt ita facias, sed de ceteris que secuntur aliter agendum est. » Cum enim uideris artis^o dyalectice notam primam, signum quod in ipsa^p nota fuerit mente tua et^q corde tuo repete, et sic in singulis notis singularium^r artium preter illas^s artes de quibus diffinitio dabitur.

134 - [rubr.] Hic ponit diffinitiones singularium artium et earum figurarum^a :

[D]abimus etenim diffinitionem^b de singulis artibus et notis^c earum sicut diffinitum est in libro^d Salomonis : geometria uero notas duas^e habet ; arismetica habet duas^f et semis ; philosophia uero cum omnibus artibus suis septem^g et scientiis sub se contentis septem notas habet ; theologia uero et astronomia cum omnibus scientiis sub se contentis tantummodo^h quinque notas habent. Sed tamen ille magis periculose et graues sunt, non idcirco graues quod graue pronuntienturⁱ, sed quia grauem^j habent efficaciam^k. Musica uero unam^l notam habet^m. Phisica siquidemⁿ unam notam habet quarum unaqueque singula tantummodo in diebus determinatis inspicienda est et orationes proferende^o sunt. Sciendum uero est ut in omnibus diebus quibus notas theologie uel philosophie uideris uel^p artium sub ipsis contentarum nullatenus rideas neque ludum habeas, quia /fol. 10va/ rex Salomon, dum notarum earundem quedam die^q inspiceret formas forte plus solito crapulatus uino, iratus est ei Deus, et per angelum suum locutus est ei dicens : « Quia despexisti sacramentum meum illudens et contempnens, auferam a te partem regni tui et comminam filios tuos ante dies suos », et iterum addit^r angelus : « Introitum templi sui prohibet tibi Dominus diebus octoginta, ut secundum peccatum tuum penitentiam agas », et cum Salomon fleret et misericordiam a Deo peteret^s, respondit ei^t angelus : « Prolongati sunt dies tui, uerumptamen super filios tuos uenient multa mala et iniquitates innumerabiles et corripientur^u a superueniente iniquitate. »

82 - [rubr.] Ecce principium orationum ad figurarum specialium inspectionem septem artium liberalium que fuerunt date ad impetrationem Salomonis factam ad Dominum et specialiter ad figuras^a :

[L]ux, ueritas, uita, uia, iudex misericors^b, misericordia, fortitudo, patientia, conserua et iuua me et miserere mei, amen.

133 - a dyalectice - due] artis dyalectice due sunt C1 Kr1 — b proferri C1 Kr1 — c ipsis C1 Kr1 — d nunc] om C1 Kr1 — e reliquas Kr1 — f etiam] om C1 Kr1 — g est etiam] etiam est C1 Kr1 — h semper] om C1 Kr1 — i quibus supra] om C1 / supra] om Kr1 — j est - posse] tamen est nullomodo posse ipsas C1 / tamen est nullomodo ipsas posse Kr1 — k consideranda sunt] sunt consideranda C1 Kr1 — l ita] om C1 — m enim C1 Kr1 — n ista - sicut] precepta ista que C1 — o artis] om C1 Kr1 — p prima C1 Kr1 — q mente tua et] in C1 Kr1 — r singularum C1 Kr1 — s illa C1

134 - a Hic - figurarum] om C1 Kr1 — b etenim diffinitionem] enim diffinitiones C1 Kr1 — c notas C1 — d libris C1 — e uero - duas] unam notam C1 Kr1 — f habet duas] unam C1 Kr1 — g uero - septem] cum artibus suis C1 Kr1 — h tantummodo] om C1 Kr1 — i graue pronuntientur] pronuntientur graues C1 Kr1 — j graue C1 — k ef- /fol. 12rb/ -ficaciam C1 — l unicam C1 — m unam - habet] unicam habet notam Kr1 — n uero C1 Kr1 — o quarum - proferende] que singula tantum diebus determinatis proferenda C1 / queque singula tantummodo in diebus determinatis /fol. 8vb/ proferenda Kr1 — p uel philosophie - uel] uideris uel phylosophie et C1 / theologie - uel] phylosophie uideris uel theologie et Kr1 — q dum - die] quadam die dum notarum earundem C1 / quadam die dum notarum ipsarum Kr1 — r et - addit] ea addidit C1 Kr1 — s a Deo peteret] peteret a Domino C1 Kr1 — t ei] om C1 Kr1 — u iniquitates - corripientur] innumerabiles iniquitates et corripientur C1 Kr1

82 - a Ecce - figuras] om C1 / Ecce ad principium note finitis generalibus inspiciuntur specialia, uerbum Salomonis est ad impetrationem ad Dominum de premissis ante notas earum tamen Kr1 — b misericors] om C1 Kr1

82 - /glose/ /fol. 10va/ [L]ux, ueritas, uita, etc. In precedentibus capitulis, uidelicet a principio usque ad istum locum, facta est mentio plenaria de orationibus scriptis et datis ad memoriam, facundiam et intelligentiam, et de omnibus aliis que pronuntiari debent ad acquirendas scientias cuiuslibet artis antequam perueniatur ad inspectionem figurarum omnium artium, et de orationibus generalibus que debent proferri ante orationes proprias ipsarum figurarum. Nunc dicamus de orationibus specialibus que specialiter pronuntiari debent ante ipsas figuras, id est antequam proferantur orationes scripte infra figuras. Sciendum est igitur quod ista oratio Lux, ueritas, uita, etc., debet pronuntiari primo in inspectione figurarum omnium quarumlibet artium antequam orationes proprie figurarum proferantur. In principio enim inspectionis prime figure gramatice proferatur primo et post illam proferatur oratio propria ipsius figure que est Domine sancte Pater, etc., et post illam proferantur orationes scripte infra ipsam figuram, scilicet Helyscemaht, etc., et post illas legatur oratio scripta subtus figuram que est Deus, cui omne bonum, etc. Et sic in omnibus aliis figuris inspiciendis ista oratio Lux, ueritas, etc., preambula est antequam legantur orationes proprie ipsarum figurarum. Istud enim sciendum est quod ista oratio latina Lux, ueritas, etc., et alie orationes latine que super figuras inspiciendas scripte sunt et alie orationes latine que scribuntur in ista sancta arte inuente et scripte fuerunt per Salomonem et Apollonium ad impetrationem gratie diuine, ut ipsa diuina gratia permittente sancti angeli quorum nomina nominando inuocantur istud opus sanctissimum perducerent ad effectum, que nomina tantummodo cum aliquibus orationibus hebreis, caldeis et grecis per manum angelicam cum figuris delata fuerunt Salomoni, et ista ad presens in hoc loco sufficiant.

82 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Lux, ueritas, uia^b, etc. Superius in precedentibus capitulis a principio^c usque ad istum locum fecimus competentem mentionem de orationibus que adhibent memoriam, facundiam et intellectum, uidelicet quibus diebus, quibus horis debeant proferri et similiter de notis, specialiter de notis trium artium liberalium et de^d orationibus earum que orationes sunt hic ad presens^e descripte, unde sciendum est quod illa^f oratio Lux, ueritas, etc., debet pronuntiari in principio inspectionis trium notarum artis gramatice antequam orationes proprie dictarum notarum proferantur, et post istam orationem debent proferri alie orationes latine et grece que super tres notas gramatice describuntur suis temporibus et horis superius determinatis. Istud^g sciendum est quod iste orationes latine non fuerunt <inuente>^h in ista arteⁱ quando delata fuit Salomoni, sed Salomon et Apollonius scripserunt eas^j in arte ista ad impetrandum^k maiorem gratiam in ista arte erga^l Deum, et ut homo uidens alias orationes grecas, hebreas et caldeas penitus ignorans sententiam earum non abhorreat eas nec dimitteret operari propter aliquam presumptionem in ista sancta operatione. Iste uero orationes omnes in simul debent dici omni die semel ante meridiem quando quis proponit operari super inspectionem notarum. Item similiter in inspectione notarum quelibet singularis per se debet proferri super singulas notas artium liberalium aliquarum et super quas notas quelibet debeat proferri, perfecte de qualibet declarabo in suis locis propriis, sed de istis primo dicamus super quas notas quelibet istarum orationum debeat pronuntiari^m. Ista siquidem oratio prima et secunda, scilicet Lux, ueritas, etc., cum sequenti oratione Domine sancte Pater, etc., debent pronuntiari anteⁿ primam notam gramatice et prius antequam orationes que subscribuntur^o

82 - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 13ra C1 — b uia] om C1 — c a principio] om C1 — d de] om C1 — e sunt - presens] ad presens sunt hic C1 — f ista C1 — g determinatis. Istud] terminatis. Item C1 — h inuente] add C1 — i ista arte] arte ista C1 — j scripserunt eas] eas scripserunt C1 — k impetrandam C1 — l aput C1 — m proferri C1 — n ante] om C1 — o scribuntur C1 — p oratio] scilicet add C1 — q Deus] om C1 — r fol. 13rb C1 — s scilicet] om C1 — t Pater] om C1 — u orationes C1 — v iuxta C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 37va-b, inspirée de la version P3/O2 : Lux, ueritas, etc. In precedentibus capitulis, uidelicet a principio usque ad istum locum, data est plenaria cognitio de orationibus scriptis ad memoriam, facundiam et intelligentiam, et de omnibus aliis que pronuntiari debent ad acquirendas scientias cuiuslibet artis antequam perueniatur ad inspectionem figurarum artium, et de orationibus generalibus que debent proferri ante orationes proprias ipsarum figurarum. Nunc dicendum est de orationibus specialibus que specialiter pronuntiari ante ipsas figuras, id est antequam proferantur orationes scripte infra figuras. Sciendum est igitur quod ista /fol. 37vb/ oratio Lux, ueritas, etc., debet pronuntiari primo in inspectione figurarum omnium quarumlibet artium antequam proprie orationes figurarum pronuntiantur. In principio enim inspectionis prime figure gramatice proferatur prima ista oratio Lux, ueritas, etc., post illam proferatur oratio propria ipsius figure que est Domine sancte Pater, etc., et post illam proferantur orationes scripte infra figuram, scilicet Hely, etc., et post illas legatur oratio inferior ipsius figure que est Deus cui omne bonum, etc., et sic in omnibus aliis figuris inspiciendis ista oratio Lux, ueritas, etc., preambula est antequam legantur orationes proprie ipsarum figurarum. Sciendum est tamen quod ista oratio latina Lux, ueritas, etc., et alie orationes latine que super figuras inspiciendas scripte sunt, et alie omnes latine que scribuntur in ista sancta arte inuente fuerunt per Salomonem et Apollonium ad impetrationem gratie diuine, ut ea permittente sancti angeli quorum nomina legendo inuocantur istud opus perducerent ad effectum, que nomina tantummodo cum aliquibus orationibus ebreis, grecis et caldeis per manum angelicam cum figuris delata fuerunt Salomoni, et ista ad presens sufficiant.